Metam. 8.

Quibus hæc Plautina meritò addi possunt:

*Tenebræ oboriuntur, genua inedia succidunt. In Cirenilion
Os amarum habeo, denteis plenos, lippiant fauces ne
fame,*

Ita cibi vacuitate venio laßis laetibus.

Hæc porrò & sexcēta eiusmodi diræ famis mala, soli, lunæ, syderibus, gelu, æstu, imbris, aliisque solis naturalibus causis ascribunt cæci quidam naturæ admiratores, Epicuræi, ac planè infideles: at qui diuinis oraculis & vocibus fidem habent, Deo immortali (sine cuius nutu nec folium arboreum in terram cadit) isthæc eadem accepta referent. Nam ut agtorum vberitas, copia frugum, cœli te-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

peratio, & fœcunditas terrarum diuinæ benedictionis sunt effectus: sic & sterilitas, inopia, famæ,

Gen. 3 & 4. iræ atque maledictionis. Maledicta, inquit, terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinas & tribulos germinabit tibi. Et ad Cain fratricidam dicitur: Cùm operatus fueris terrā, nō dabit tibi fructus suos. His aduersis præpotēs Deus peccata hominū plectit & corripit, nō vt perdat: sed vt more parentū ac medicorū emendet, ac sanet. Ficus maledictione & execratione diuina, citò citius aruit: vt impiis hominibus incuteretur terror. Propter peccata veteris populi, posuit Deus flumina in desertū, exitus aquarū in sitim, terrāque fructiferā in salinē. Si audire nolueris vocē Domini Dei tui, scribit Moses, veniēt super te omnes maledictiones. Maledictus eris in agro. Maledictū horreū tuum maledictus fructus vētris tui, & fructus terræ tuę armenta boum tuorum, & greges ouium. Mitt super te Dominus famem & esuriem. Erit cœlū quod supra te est æneū, & terra quam calcas ferrea. Properantibus post Deos alienos minatu

Deut. 28.
Levit. 26.

Osee 2. & 3. Deus: Cōuertar & sumā frumentū meū in tépore suo, & vinū meū in tépore suo, & oleū meū in tépore suo, & lanā meam, & linum meum, quæ o periebat ignominia eius. Et rursus: Ventū semini būt, & turbinem metēt: culmus stans non erit eo, germē non faciet farinam: quod & si fecerit alieni comedent eam.

Decies mundus fame afflictus.

Non est alienum ab hac tractatione, quod scribit hoc loco Paraphrastes Chaldæus, famem mirum, decies mundo cœlitus decretam esse, abducti ipsius creatione, ad Messiæ tempora, ad castigati-

rium
ait, A
Etum
tus, q
te Lar
exem
braha
idem
peric
horre
homiu
sublat
pluriu
Diabc
Clem
Isaac:
lech re
state I
Abrah
cob:qu
Ægypt
lius sec
& eius
natus e
est que
cuius ca
Dauide
giter te
num. E

pinas, &
Nec cess

dum terræ incolas. Incessit autem prima famæ,
 ait, Adamo viuente. Nam grauissimum eius deli-
 etum meruerat, vt terra negaret illi suos prouen-
 tis, qui Creatori subiici renuerat. Secunda, viuen-
 te Lamech. Is enim contempta lege naturæ, malo
 exemplo bigamiam induxit. Tertia, viuente A-
 brahamo. Nam inualescente inedia, coactus fuit
 idem Patriarcha, magno sui, & vxoris pudicitia
 periculo, Ægyptum petere. Eo autem tempore
 horrendæ vltionis factæ per diluvium iam oblii
 homines, ad priora peccata redierant. Præterea,
 sublato vnius, solius, veri, ac viuentis Dei cultu,
 plurium falsorumque Deorum impias religiones
 Diabolus in orbem inuexerat, vt authores sunt
 Clemens Ro. atque Epiphanius. Quarta, viuente
 Isaac: qui vt sibi & familie consuleret, ad Abime-
 lech regem Palæstinorū perrexit. Illa vero tempe-
 state Išmaël defieiebat à vero Dei cultu, quem ab
 Abrahamo patre didicerat. Quinta, viuente Ia-
 cob: quando rei frumentariæ causa, filios suos in
 Ægyptū semel & iterum alegauit. Nota sunt il-
 lius seculi crimina in fratribus Ioseph, in Putifare,
 & eius vxore. Sexta, viuente Booz, qui cognomis-
 natus est Abessan, iustus Bethleemita Iudæus. Ea
 est que huius libelli initio commemoratur: & de
 cuius causis superius diximus. Septima, viuente
 Dauide Israëlitarum rege. Hac tribus annis iu-
 giter terram affligente, consuluit Dauid Domi-
 num. Responsum est ei, quod propter Saulis ra-
 pinas, & domū eius sanguinariā, immissa fuerat.
 Nec cessauit, donec septē filij eius in malam crucē
 abducti fuissent. Octaua, viuente Elia propheta,
 C ij